« Φωνὴ αἵματος τοῦ ἀδελφοῦ σου βοῆ πρός με^o. » Καὶ δι-
 ξμελλεν ἐκζητεῖσθαι τὸ αἷμα αὐτῶν, εἴπε τοῖς περὶ τὸν
 Νῷο⁵. « Καὶ γὰρ τὸ διάτερον αἷμα τῶν ψυχῶν διμῶν
 16 ἐκζητήσω αὐτὸν ἐκ χειρὸς πάντων τῶν θηρίων⁴. » Καὶ
 πάλιν : « Οἱ ἔκχένειν αἷμα ἀνθρώπου ἀντὶ τοῦ αἵματος
 αὐτοῦ ἐκχυθήσται⁶. » Όμοιος δὲ καὶ ὁ Κύριος τοὺς
 μέλλουσιν ἔκχένειν αὐτοῦ τὸ αἷμα ἔλεγεν : « Ἐκζητήθησται
 20 πᾶν αἷμα δικαιοιον ἐκχυννόμενον ἐπὶ τῆς γῆς ἀπὸ τοῦ αἵματος
 "Αδελ τοῦ δικαίου ἔως τοῦ αἵματος Ζαχαρίου υἱοῦ Βαραχίου,
 δὸν ἐφονεύσατε μεταξὺ τοῦ ναοῦ καὶ τοῦ θυσιαστηρίου ·
 ἀμὴν λέγω διμῶν, ήξει πάντα ταῦτα ἐπὶ τὴν γενεὰν ταύτην¹ »,
 24 ἀνακεφαλαιώσιν τῆς ἐκχύσεως τοῦ αἵματος τῶν ἀπ' ἀρχῆς
 πάντων δικαιών τε καὶ προφητῶν εἰς ἑαυτὸν ἐσομένην
 μηνύσας καὶ ἐκζητησιν τοῦ αἵματος αὐτῶν δι' ἑαυτοῦ.
 Οὐκ ἀν ἐξεζητεῖτο δὲ τοῦτο, εἰ μὴ καὶ σώζεσθαι ξμελλεν,

14, 25 ἑαυτὸν lat. : αὐτὸν arm.

28 semetipsum recapitulatus esset haec Dominus, nisi et 8 [Hv 36] ipse caro et sanguis secundum principalem plasmationem factus fuisset, salvans in semetipso in fine illud quod perierat in principio in Adam.

32 **14. 2.** Si autem ob alteram quandam dispositionem Dominus incarnatus est et ex altera substantia carnem 12 attulit, non ergo in semetipsum recapitulatus est hominem : adhuc etiam nec caro quidem dici potest. 36 Caro enim vere primae plasmationis e limo factae successio. Si autem ex alia substantia habere eum oportuit materiam, ab initio ex altera substantia Pater 16 operatus fuisset fieri conspersionem ejus. Nunc autem 40 quod fuit qui perierat homo, hoc salutare factum est Verbum, per semetipsum eam quae esset ad eum communionem et exquisitionem salutis ejus efficiens. 20 Quod autem perierat sanguinem et carnem habebat.

14. 28 semetipso Qe || 29-30 plasmatione C || 32 alieram C aliam V || 33 est om. V || 34 semetipso AQe || est]+ se CV || 36 plasmationis primae σω Καρος || factae επι arm.: facta C AQe facta est (est ex punct.) V || 38 ex : et ex A || substantiae AQe || pater : parte AQe || 39 fieri]+ eo CV || conspersionem CV || ejus : mens CV || 40 qui : quod Q || 42 exquisitionem C || 43 peribat CV

Arm. 14. 32 ob : per || 36 enim : est || vere : propre || prim <ae> || 38 oportuit : oportebat || materiam : substantiam || ab : in || 39 autem : ergo || 40 fuit : erat || 42 exquisitionem : inventionem || 43 sanguinem — habebat : erat sanguineus et carneus

ne devait être sauvé ; et le Seigneur n'aurait pas non plus récapitulé en lui-même tout cela, s'il ne s'était fait lui aussi chair et sang conformément à l'ouvrage modelé aux origines, sauvant ainsi en lui-même à la fin ce qui avait péri au commencement en Adam.

14. 2. Par contre, si le Seigneur s'est incarné au moyen d'une autre « économie », s'il a pris chair d'une autre substance, il s'ensuit qu'il n'a pas récapitulé en lui-même l'homme : on ne peut même plus le dire chair, puisque la chair, à proprement parler, c'est ce qui succède à l'ouvrage modelé aux origines au moyen du limon¹. Si le Seigneur avait dû tirer d'une autre substance la matière de sa chair, le Père aurait pris, à l'origine, une autre substance pour en pétrir son ouvrage. Mais en fait, le Verbe sauveur s'est fait cela même qu'était l'homme perdu, effectuant ainsi par lui-même la communion avec lui-même et l'obtention² du salut de l'homme. Or ce qui était perdu possédait

28 οὐδὲ εἰς ἔσαυτὸν ἀνεκεφαλαιώσατο ταῦτα ὁ Κύριος, εἰ μὴ καὶ αὐτὸς σάρξ καὶ αἷμα κατὰ τὴν ἀρχαῖν πλάστιν ἐγερόντει, σφίζων ἐν ἔσαυτῷ εἰς τέλος τὸ ἀπολωλός τὴν ἀρχὴν ἐν τῷ Ἀδάμ.

32 **14. 2.** Εἰ δὲ δι’ ἄλλης τινὸς οἰκονομίας ὁ Κύριος ἐσαρκώθη καὶ ἐξ ἑτέρας ὑποστάσεως σάρκα ἡνεγκεν, οὐκ ἄρα εἰς ἔσαυτὸν ἀνεκεφαλαιώσατο τὸν ἀνθρώπον, ἔτι μὴν οὐδὲ σάρξ δύναται λέγεσθαι · σάρξ γάρ κυρίως ἡ τῆς ἀρχαῖς πλάσσεως ἐκ τοῦ χοῦ γεγονυῖας διαδοχή. Εἰ δὲ ἐξ ἄλλης ὑποστάσεως σχεῖν αὐτὸν ἔδει τὴν οὐσίαν, τὴν ἀρχὴν ἀν ἐξ ἄλλης ὑποστάσεως ὁ Πατὴρ ἐνήργησε γενέσθαι τὸ φύραμα αὐτοῦ. Νυνὶ δὲ διπερ ἦν ὁ ἀπολωλός ἀνθρώπος, τοῦτο ὁ σωτήριος ἐγένετο Λόγος, δι’ ἔσαυτοῦ τὴν πρὸς αὐτὸν κοινωνίαν καὶ τὴν εὔρεσιν τῆς σωτηρίας αὐτοῦ ἀπεργαζόμενος. Τὸ δὲ ἀπολωλός αἷμα καὶ σάρκα εἶχεν · χοῦν γάρ ἀπὸ τῆς

14. 32 δι’ ἄλλης τινὸς οἰκονομίας arm. : δι’ ἄλλην τινὰ οἰκονομίαν lat. || 39 δὲ lat. : δὴ arm.

44 Limum enim de terra accipiens Deus plasmavit hominem^a, et propter hunc omnis dispositio adventus Domini. Habuit ergo et ipse carnem et sanguinem, non alteram quandam, sed illam | principalem Patris plasma- [Hv 361]
 48 tionem in se recapitulans, exquirens id quod perierat^b. Et propter hoc Apostolus in ea epistola quae est ad Colossenses ait : *Et vos cum essetis aliquando alienati et inimici cogitationi ejus in operibus malis, nunc autem 4*
52 reconciliati in corpore carnis ejus per mortem ejus exhibere vos sanctos et castos et sine crimine in conspectu ejus^c. In corpore, ait, reconciliati carnis ejus, hoc quoniam justa caro reconciliavit eam carnem quae in
 56 peccato detinebatur et in amicitiam adduxit Deo. 8

14, 3. Si quis igitur secundum hoc alteram dicit Domini carnem a nostra carne, quoniam illa quidem

14, 44 deus *ex arm.* : dominus *lat.* || plasmavit Q || 45 omnes C || 47 set C || 48 id V : it C *om.* AQe || 49 ea A : *om.* CV Qe || quae est *om.* Qe || 50 colosensis C colosens A || 51 cogitationis Ae cognitionis Q || ejus : ei non C || 52 per mortem ejus *om.* Q || 53 sanctus et castes C || 54 carni C (-nis C¹) || hoc : hoc est A id est Qe || 55 quia Qe || juxta CV || 56 detenebatur C || amicitia C || 58 domini *om.* Q || a *om.* C || carne : carnem C || quoniam] + et e¹

Arm. 14, 46 habuit : habebat || 47 quandam *om.* || illam *om.* || patris : a patre || 49 epistola *om.* || (quae est) || 50 cum essetis aliquando : aliquando qui eratis || 51 cogitationis *vel* cogitationi || autem : ergo || 52 carnis *om.* || 54 carnis : per carnem

14, 2. a. cf. Gen. 2, 7 || b. cf. Lc 19, 10 || c. Col. 1, 21-22

chair et sang, car c'est en prenant du limon de la terre que Dieu avait modelé l'homme^a, et c'est pour cet homme-là qu'avait lieu toute l'« économie » de la venue du Seigneur. Il a donc eu, lui aussi, chair et sang, pour récapituler en lui non quelque autre ouvrage, mais l'ouvrage modelé par le Père à l'origine, et pour rechercher ce qui était perdu^b. C'est pourquoi l'Apôtre dit dans son épître aux Colossiens : « Et vous aussi, vous étiez autrefois éloignés de lui et ennemis¹ de sa pensée par vos œuvres mauvaises ; mais maintenant vous avez été réconciliés en son corps de chair par le moyen de sa mort, pour vous présenter devant lui saints, sans tache ni reproche^c. » « Vous avez été, dit-il, réconciliés en son corps de chair » : cela, parce que la chair juste a réconcilié la chair captive du péché et l'a réintroduite dans l'amitié de Dieu.

14, 3. Si donc quelqu'un dit que la chair du Seigneur était autre que la nôtre en ce qu'elle n'a pas péché « et

γῆς λαβὼν δὲ Θεὸς ἐπλασε τὸν ἀνθρώπον^a, καὶ διὰ τοῦτο
 44 ἡ πᾶσα οἰκουμένα τῆς παρουσίας τοῦ Κυρίου. Ἐσχεν οὖν καὶ αὐτὸς σάρκα καὶ αἷμα, οὐκ ἀλλην τινὰ ἀλλὰ τὴν ἀρχαῖαν τοῦ Πατρὸς πλάστιν εἰς ἔσωτὸν ἀνακεφαλαιούμενος, ἀναζητῶν τὸ ἀπόλωλός^b. Καὶ διὰ τοῦτο δὲ ἀπόστολος ἐν τῇ
 48 πρὸς Κολοσσαῖς φησιν : « Καὶ ὑμεῖς ποτε ὄντες ἀπηλλοτριωμένοι καὶ ἔχθροι τῇ διανοίᾳ αὐτοῦ ἐν τοῖς ἔργοις τοῖς πονηροῖς, νυνὶ δὲ ἀποκαταλλαγέντες ἐν τῷ σώματι τῆς σαρκὸς αὐτοῦ, διὰ τοῦ θανάτου αὐτοῦ, παραστῆσαι
 52 δυᾶς ἀγίους καὶ ἀμώμους καὶ ἀνεγκλήτους κατενώπιον αὐτοῦ^c. » Ἐν τῷ σώματι, φησιν, ἀποκαταλλαγέντες τῆς σαρκὸς αὐτοῦ, τοῦθ' ὅτι ἡ δικαία σάρξ κατήλαξε τὴν ἐν ἀμαρτίᾳ κατεχομένην σάρκα καὶ εἰς φίλαν ἡγαγε Θεοῦ.

56 14, 3. Εἴ τις οὖν κατὰ τοῦτο ἀλλην λέγει τὴν τοῦ Κυρίου σάρκα τῆς ἡμετέρας σαρκός, διτὶ ἐκείνη μὲν οὐχ

14, 44 ἐσχεν lat. : εἶχεν arm. || 50 δὲ lat. : δὴ arm.

non peccavit *neque inventus est dolus in anima ejus^a*, [Hv 362]
 60 nos autem peccatores, recte dicit. Si autem alteram ¹²
 substantiam carnis Domino affingit, jam non constabit
 illi reconciliationis sermo. Reconciliatur enim illud
 quod fuit aliquando in inimicitia. Si autem ex altera
 64 substantia carnem attulit Dominus, jam non illud recon-
 ciliatum est Deo quod per transgressionem factum ¹⁶
 fuerat inimicum. Nunc autem per eam quae est ad se
 communicationem, reconciliavit Dominus hominem Deo
 68 Patri, reconcilians nos sibi per corpus carnis sua^b et
 sanguine suo redimens nos, quemadmodum Apostolus
Ephesiis ait : In quo habuimus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum^c. Et rursus eisdem :
 72 *Vos, inquit, qui aliquando eratis longe, facti estis juxta in sanguine Christi^d.* Et iterum : *Inimicitias in carne*